[bookmark: _GoBack]兰州市行政审批制度改革工作领导小组办公室
关于印发《兰州市全面梳理公布群众和企业到政府 “最多跑一次”办事事项工作方案》的通知

兰审改办发〔2018〕3号

市直各部门、各单位，中央、省在兰有关单位，各区、县审改办：
为进一步深化简政放权、放管结合、优化服务改革，推进政府职能转变，着力优化改善营商环境，现将《兰州市全面梳理公布群众和企业到政府“最多跑一次”办事事项工作方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

兰州市行政审批制度改革工作领导小组办公室
              2018年3月16日

兰州市全面梳理公布群众和企业到政府 “最多跑一次”办事事项工作方案

为认真贯彻落实《甘肃省人民政府办公厅关于印发〈甘肃省2018年推行“一窗办一网办简化办马上办”改革实施方案〉的通知》（甘政办发〔2018〕28号）和《甘肃省行政审批制度改革工作领导小组办公室关于全面梳理公布群众和企业到政府“最多跑一次”办事事项的通知》（甘审改办发电〔2018〕3号）精神，深化全市“放管服”改革，加快推进政府职能转变，提升行政效能，结合我市实际，制定本实施方案。
一、指导思想
全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立以人民为中心的发展思想，围绕解决群众反映强烈的办事难、办事慢、办事繁等问题，根据“四办”改革要求，依托市、区县政务大厅、“互联网+政务服务”和大数据平台，按照群众和企业到政府办事“最多跑一次”的理念和目标，进一步理顺机制、提升效率、优化服务，着力改善营商环境，增强人民群众的获得感。
二、梳理范围和界定标准
（一）梳理“最多跑一次”事项的部门和单位。市直各部门（单位），各区县政府，高新区、经济区管委会，乡镇政府、街道办事处；中央、省在兰有关单位。具体梳理时注意以下两点：
1．公益类事业单位、生产经营类事业单位、企业不列入“最多跑一次”事项梳理公布范围。公益类事业单位、生产经营类事业单位以及企业等政府部门委托承担的部分管理服务事项，由作出委托的政府部门进行梳理。
2．政府部门间对于管理服务事项的实施存在委托关系的，由受委托的部门或单位进行梳理。如市级政府部门通过委托的形式将行政权力下放给区县政府部门行使的，由区县政府部门负责该权力事项的梳理工作。
（二）梳理“最多跑一次”的事项范围。“最多跑一次”事项是指群众和企业到政府部门或政务大厅办理“一件事情”，在申请材料齐全、符合法定受理条件时，从受理申请到形成办理结果全过程只需一次上门或通过甘肃政务服务网“零上门”的事项。
1. 列入“最多跑一次”的事项原则上为甘肃政务服务网兰州子站上公布的行政权力事项、公共服务事项、便民服务事项和服务承诺“四办四清单”。除以上事项目录外，现阶段还需群众和企业到政府部门申请办理的事项，也应进行梳理，并加载到甘肃政务服务网兰州子站。
2. 列入“最多跑一次”的行政权力事项主要是依申请的行政权力事项（行政许可、行政确认、行政给付、行政裁决4大类以及其他行政权力中的部分权力事项，如备案、核准、审核、认定等事项）和法律规定行政相对人具有申报（报送）等义务的行政行为（如税款征收实行纳税人申报制度），行政处罚、行政强制、行政监督等事项，不列入“最多跑一次”事项。
3. 除行政许可事项外，以行政权力事项、公共服务事项、便民服务事项目录为基础梳理群众和企业到政府办事“最多跑一次”事项的，原则上按总项进行梳理，不再拆分子项。
4.不需要群众和企业到政府上门办理的（如法制宣传、信息服务、通过网络在线查询等），不列入“最多跑一次”事项。
（三）“一件事情”的界定标准。科学界定“一件事情”是梳理“最多跑一次”事项的基本前提。在梳理“最多跑一次”事项时，要站在群众角度界定“一件事情”，以群众和企业办一件事情“最多跑一次”作为标准。“一件事情”的界定，主要分为一个部门一个办理事项、多个部门一个办理事项、一个部门多个办理事项、多个部门多个办理事项等四种情形。对于一个部门（多个部门）的多个办理事项可以归并为一件事情的，原则上多个办理事项梳理成一项群众和企业到政府办事事项。对于多个部门一个办理事项的跨部门“一件事情”，要着力打通部门间办事环节，建立一体化的办事规范和办理流程，推进部门间、环节间的无缝对接、集成办理，实现“一件事情”全流程“最多跑一次”，各部门在公布这类事项时，应共同公布同一项群众和企业到政府办事事项，并分别注明本部门负责的办理子项。
三、实施步骤
（一）部门梳理。市、区县政府部门和单位对实施的行政权力、公共服务事项和便民服务事项进行梳理，对能够实现群众和企业“最多跑一次”的事项，填写《群众和企业到政府“最多跑一次”办事事项表》（附件1），须明确事项名称、类别（行政权力、公共服务、便民服务）、子项名称、实施部门（单位）、咨询电话、监督电话（不能与咨询电话相同）、网上办理路径（加载事项的网址）、办理地点、拟公布时间（可选择3月、4月、5月或6月）等内容；同时，梳理尚不能实现“最多跑一次”的事项，明确子项、类别等内容。已公布的市级第一批“最多跑一次”事项，各相关部门（单位）要完善事项的咨询电话、办理路径等内容，填写《群众和企业到政府“最多跑一次”办事事项表》（拟公布时间填写“已公布”），于3月20日前将相关表格报送市编办（市审改办，市委北楼307室）。
（二）整理汇总。市、区县审改办对部门报送的“最多跑一次”事项进行整理汇总和审核，对确实能够实现“最多跑一次”的事项编制目录。
（三）审核公布。“最多跑一次”事项经部门梳理，市审改办审核，征求市政府法制办意见，报市政府同意后，在报刊、甘肃政务服务网、市政府网站、机构编制网和部门网站上对全社会进行公布，接受社会监督。在2018年3月初公布市级第一批“最多跑一次”事项的基础上，3月底前公布市级第二批“最多跑一次”事项，6月底前公布若干批“最多跑一次”事项，市区县同步推进公布，确保年底前市、区县80%以上政务服务事项达到“一网通办”，实现“最多跑一次”，切实提高群众和企业满意度。
四、有关要求
（一）强化组织领导。全面梳理群众和企业到政府 “最多跑一次”办事事项是推进“四办”改革的基础性工作，这项工作量大面广、时间紧迫，各区县政府、市直各部门要高度重视，精心组织，主要领导要亲自抓、负总责，明确承办处室，指定专人负责，集中力量梳理“最多跑一次”事项，确保在规定时间节点公布。
（二）上下联动推进。市级各部门（单位）在梳理本部门本单位“最多跑一次”事项时，既要积极与省级部门沟通协调，主动接受业务指导，也要加强对区县部门梳理公布工作的督促指导，规范区县“最多跑一次”事项，确保市、区县的事项名称基本一致，区与区之间及县与县之间的事项数量基本一致。各区县政府要积极主动与市直部门对接联系，不等不靠，确保全市上下联动、统一规范、整体推进。
（三）加快工作进度。各区县政府、市直各部门要按照全面梳理、重点突破、分步快走的要求，分期分批公布群众和企业到政府部门“最多跑一次”办事事项，成熟一批，公布一批。市级各部门和单位要加快工作进度，在已公布的第一批“最多跑一次”事项基础上，继续梳理，对于能做到“最多跑一次”的事项，及时报送市审改办。各区县政府要在每批次公布后7日内将事项表和统计表（附件1、2）报送市审改办，并同步更新甘肃政务服务网相关事项库。
各区县政府、市直各部门对目前尚未做到“最多跑一次”的事项，要进一步简化办理要件，规范办事流程，推行网上办理，压缩办理时限，提高办事效率，确保年底前市、区县80%以上政务服务事项达到“一网通办”，实现“最多跑一次”，切实增强群众和企业满意度、获得感。

联 系 人：叶俊洁
联系电话：4659060   4659865（传真）

附件：1.市直部门群众和企业到政府“最多跑一次”办事事项表
       2.区县群众和企业到政府“最多跑一次”办事事项统计表

9

附件1
市直部门群众和企业到政府“最多跑一次” 办事事项表

填报单位（盖章）：                                                  填报时间：
（一）行政权力“最多跑一次”事项表
	序号
	事项名称
	子项名称
	事项类型
	实施部门
	办理地点
	咨询电话
	监督电话
	办理路径
	拟公布时间
	备注

（二）公共服务“最多跑一次”事项表
	序号
	事项名称
	实施部门（单位）
	主管部门
	办理地点
	咨询电话
	监督电话
	办理路径
	拟公布时间
	备注

（3） 便民服务“最多跑一次” 事项表
	序号
	事项名称
	实施部门（单位）
	主管部门
	办理地点
	咨询电话
	监督电话
	办理路径
	拟公布时间
	备注

（4） 尚不能实现“最多跑一次” 事项表
	序号
	事项名称
	子项名称
	事项类别
	实施部门（单位）
	主管部门
	咨询电话
	备注

    填表人：                                                联系电话：

附件2
  区县群众和企业到政府
“最多跑一次”办事事项统计表

填报单位（盖章）：                                                          填报时间：
	层级
	行政权力事项
	公共服务事项
	便民服务事项
	备注

	总数
	“最多跑一次”事项数
	“最多跑一次”事项所占百分比
	总数
	“最多跑一次”事项数
	“最多跑一次”事项所占百分比
	总数
	“最多跑一次”事项数
	“最多跑一次”事项所占百分比

	区县

  填表人：                                                联系电话：